№ 1-361/2026

УИД 10RS0011-01-2026-000242-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петрозаводск 18 февраля 2026 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Ильичевой О.С.,

при секретаре судебного заседания Хусаиновой Н.А.,

с участием государственных обвинителей Савченко М.Д., Луценко В.А.,

защитника-адвоката Маслова Д.Н., предъявившего удостоверение № 389 от 08.04.2013 года и ордер № 10-01-2025-10094049 от 21.11.2025 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, адрес регистрации – 

<

адрес>, со средним общим образованием, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого,

в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по настоящему делу не задерживался, под стражей не содержался, мера пресечения, мера процессуального принуждения не избирались,

в совершении преступлений, предусмотренных статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для осуществления миграционного учета в Российской Федерации, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 19.04.2024 года, умышленно поставил гражданина Республики Узбекистан на учет в Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, без намерения предоставить им указанное жилое помещение для проживания, и располагая достоверными сведениями об отсутствии намерений указанных иностранных граждан проживать в данном жилом помещении, по месту постановки на учет, при следующих обстоятельствах.

Так, он ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 19.04.2024 года, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенном по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, район Зарека, наб. Гюллинга, д. 11, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации незаконно, являясь собственником жилого помещения по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел направленный на содействие в постановке на миграционный учет гражданина Республики Узбекистан ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно пункту 7 части 1 статьи 2 вышеуказанного Закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статьями 20 и 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пункта 20 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что его, ФИО1 действия незаконны, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, посредством предоставления специалисту МФЦ уведомления, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» образца о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО33 содержащие информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, тем самым фиктивно поставил их на учет по указанному месту пребывания, достоверно зная при этом, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку данное помещение им для проживания ФИО1 предоставлять не намеревался.

Фиктивная постановка на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО26 была произведена 23.04.2024 года сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Петрозаводску осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета гражданина Республики Узбекистан ФИО25 и его передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для осуществления миграционного учета в Российской Федерации, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 07.05.2024 года, умышленно поставил гражданина Республики Узбекистан на учет в Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, без намерения предоставить им указанное жилое помещение для проживания, и располагая достоверными сведениями об отсутствии намерений указанных иностранных граждан проживать в данном жилом помещении, по месту постановки на учет, при следующих обстоятельствах.

Так, он ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 07.05.2024 года, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенном по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, район Зарека, наб. Гюллинга, д. 11, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации незаконно, являясь собственником жилого помещения по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел направленный на содействие в постановке на миграционный учет гражданина Республики ФИО2 ФИО3 Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно пункту 7 части 1 статьи 2 вышеуказанного Закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статьями 20 и 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пункта 20 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что его, ФИО1 действия незаконны, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, посредством предоставления специалисту МФЦ уведомления, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» образца о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО3У., содержащие информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, тем самым фиктивно поставил их на учет по указанному месту пребывания, достоверно зная при этом, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку данное помещение им для проживания ФИО1 предоставлять не намеревался.

Фиктивная постановка на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО35 была произведена 13.05.2024 года сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Своими действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета гражданина Республики ФИО2 ФИО3У. и его передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для осуществления миграционного учета в Российской Федерации, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 05.07.2024 года, умышленно поставил гражданина Республики Узбекистан на учет в Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, без намерения предоставить им указанное жилое помещение для проживания, и располагая достоверными сведениями об отсутствии намерений указанных иностранных граждан проживать в данном жилом помещении, по месту постановки на учет, при следующих обстоятельствах.

Так, он ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 05.07.2024 года, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенном по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, район Зарека, наб. Гюллинга, д. 11, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации незаконно, являясь собственником жилого помещения по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел направленный на содействие в постановке на миграционный учет гражданина Республики Узбекистан ФИО3 Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно пункту 7 части 1 статьи 2 вышеуказанного Закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статьями 20 и 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пункта 20 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что его, ФИО1 действия незаконны, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, посредством предоставления специалисту МФЦ уведомления, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» образца о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО4 С.С.У., содержащие информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, тем самым фиктивно поставил их на учет по указанному месту пребывания, достоверно зная при этом, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку данное помещение им для проживания ФИО1 предоставлять не намеревался.

Фиктивная постановка на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО3У. была произведена 10.07.2024 года сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Петрозаводску осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета гражданина Республики Узбекистан ФИО3У. и его передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для осуществления миграционного учета в Российской Федерации, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 30.09.2024 года, умышленно поставил гражданина Республики Киргизии на учет в Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, без намерения предоставить им указанное жилое помещение для проживания, и располагая достоверными сведениями об отсутствии намерений указанных иностранных граждан проживать в данном жилом помещении, по месту постановки на учет, при следующих обстоятельствах.

Так, он ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 30.09.2024 года, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенном по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, район Зарека, наб. Гюллинга, д. 11, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации незаконно, являясь собственником жилого помещения по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел направленный на содействие в постановке на миграционный учет гражданина Республики Киргизия Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно пункту 7 части 1 статьи 2 вышеуказанного Закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статьями 20 и 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пункта 20 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что его, ФИО1 действия незаконны, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, посредством предоставления специалисту МФЦ уведомления, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» образца о прибытии гражданина Республики Киргизия ФИО5, содержащие информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, тем самым фиктивно поставил их на учет по указанному месту пребывания, достоверно зная при этом, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку данное помещение им для проживания ФИО1 предоставлять не намеревался.

Фиктивная постановка на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Киргизия Свидетель №2 была произведена 01.10.2024 года сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета гражданина Республики Киргизии Свидетель №2 и его передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для осуществления миграционного учета в Российской Федерации, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 08.10.2024 года, умышленно поставил гражданку Республики Киргизии на учет в Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, без намерения предоставить им указанное жилое помещение для проживания, и располагая достоверными сведениями об отсутствии намерений указанных иностранных граждан проживать в данном жилом помещении, по месту постановки на учет, при следующих обстоятельствах.

Так, он ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 08.10.2024 года, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенном по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, район Зарека, наб. Гюллинга, д. 11, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации незаконно, являясь собственником жилого помещения по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел направленный на содействие в постановке на миграционный учет гражданки Республики Киргизия Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно пункту 7 части 1 статьи 2 вышеуказанного Закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статьями 20 и 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пункта 20 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что его, ФИО1 действия незаконны, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, посредством предоставления специалисту МФЦ уведомления, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» образца о прибытии гражданки Республики Киргизия ФИО27 содержащие информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, тем самым фиктивно поставил их на учет по указанному месту пребывания, достоверно зная при этом, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку данное помещение им для проживания ФИО1 предоставлять не намеревался.

Фиктивная постановка на миграционный учет по месту пребывания гражданки Республики Киргизия Свидетель №1 была произведена 10.10.2024 года сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Петрозаводску осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета гражданки Республики Киргизии Свидетель №1 и ее передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для осуществления миграционного учета в Российской Федерации, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 14.05.2025 года, умышленно поставил гражданку Республики Киргизии на учет в Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, без намерения предоставить им указанное жилое помещение для проживания, и располагая достоверными сведениями об отсутствии намерений указанных иностранных граждан проживать в данном жилом помещении, по месту постановки на учет, при следующих обстоятельствах.

Так, он ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 14.05.2025 года, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенном по адресу: 

<

адрес>, район Зарека, наб. Гюллинга, 

<

адрес>, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации незаконно, являясь собственником жилого помещения по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел направленный на содействие в постановке на миграционный учет гражданки Республики Киргизия Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно пункту 7 части 1 статьи 2 вышеуказанного Закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статьями 20 и 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пункта 20 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что его, ФИО1 действия незаконны, находясь в помещении Государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Многофункциональный центр Республики Карелия» в отделе предоставления услуг № 1 по Петрозаводскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, посредством предоставления специалисту МФЦ уведомления, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» образца о прибытии гражданки Республики Киргизия ФИО6, содержащие информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, тем самым фиктивно поставил их на учет по указанному месту пребывания, достоверно зная при этом, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку данное помещение им для проживания ФИО1 предоставлять не намеревался.

Фиктивная постановка на миграционный учет по месту пребывания гражданки Республики Киргизия Свидетель №1 была произведена 19.05.2025 года сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Петрозаводску осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета гражданки Республики Киргизии Свидетель №1 и ее передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для осуществления миграционного учета в Российской Федерации, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 11.08.2025 года, умышленно поставил гражданку Республики Киргизии на учет в Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, без намерения предоставить им указанное жилое помещение для проживания, и располагая достоверными сведениями об отсутствии намерений указанных иностранных граждан проживать в данном жилом помещении, по месту постановки на учет, при следующих обстоятельствах.

Так, он ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 11.08.2025 года, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации незаконно, являясь собственником жилого помещения по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел направленный на содействие в постановке на миграционный учет гражданки Республики Киргизия ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно пункту 7 части 1 статьи 2 вышеуказанного Закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статьями 20 и 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пункта 20 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что его, ФИО1 действия незаконны, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, посредством предоставления специалисту МФЦ уведомления, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» образца о прибытии гражданки Республики Киргизия ФИО32 содержащие информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, тем самым фиктивно поставил их на учет по указанному месту пребывания, достоверно зная при этом, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку данное помещение им для проживания ФИО1 предоставлять не намеревался.

Фиктивная постановка на миграционный учет по месту пребывания гражданки Республики Киргизия Свидетель №1 была произведена 12.08.2025 года сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петрозаводску осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета гражданки Республики Киргизии Свидетель №1 и ее передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для осуществления миграционного учета в Российской Федерации, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 04.09.2025 года, умышленно поставил граждан Республики Киргизии на учет в Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, без намерения предоставить им указанное жилое помещение для проживания, и располагая достоверными сведениями об отсутствии намерений указанных иностранных граждан проживать в данном жилом помещении, по месту постановки на учет, при следующих обстоятельствах.

Так, он ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 04.09.2025 года, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации незаконно, являясь собственником жилого помещения по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел направленный на содействие в постановке на миграционный учет граждан Республики Киргизия Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 Фотимы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно пункту 7 части 1 статьи 2 вышеуказанного Закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статьями 20 и 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пункта 20 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что его, ФИО1 действия незаконны, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, посредством предоставления специалисту МФЦ уведомления, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» образца о прибытии граждан Республики Киргизия Свидетель №1, ФИО16, ФИО17, содержащие информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, тем самым фиктивно поставил их на учет по указанному месту пребывания, достоверно зная при этом, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку данное помещение им для проживания ФИО1 предоставлять не намеревался.

Фиктивная постановка на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Киргизия Свидетель №1, ФИО16, ФИО17 была произведена 04.09.2025 года сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Петрозаводску осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета граждан Республики Киргизии Свидетель №1, ФИО16, ФИО17 и их передвижением на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1, имея умысел на фиктивную постановку иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на содействие иностранным гражданам в оформлении документов, необходимых для осуществления миграционного учета в Российской Федерации, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 09.09.2025 года, умышленно поставил гражданку Республики Киргизии на учет в Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, без намерения предоставить им указанное жилое помещение для проживания, и располагая достоверными сведениями об отсутствии намерений указанных иностранных граждан проживать в данном жилом помещении, по месту постановки на учет, при следующих обстоятельствах.

Так, он ФИО1 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов 09.09.2025 года, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления его пребывание на территории Российской Федерации незаконно, являясь собственником жилого помещения по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел направленный на содействие в постановке на миграционный учет гражданина Республики Киргизия Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение пункта 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно пункту 7 части 1 статьи 2 вышеуказанного Закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статьями 20 и 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», пункта 20 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что его, ФИО1 действия незаконны, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, посредством предоставления специалисту МФЦ уведомления, установленного Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» образца о прибытии гражданина Республики Киргизия Свидетель №2, содержащие информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, которые заверил своей подписью, тем самым фиктивно поставил их на учет по указанному месту пребывания, достоверно зная при этом, что указанный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, поскольку данное помещение им для проживания ФИО1 предоставлять не намеревался.

Фиктивная постановка на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Киргизия Свидетель №2 была произведена 09.09.2025 года сотрудником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Петрозаводску, расположенного по адресу: 

<

...>.

Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Петрозаводску осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета гражданина Республики Киргизии Свидетель №2 и его передвижением на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано его защитником – адвокатом Масловым Д.Н.

Государственный обвинитель возражений против заявленного подсудимым ходатайства не высказал.

Судом установлено, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке имеются: подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением; ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства; возражения у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствуют; подсудимый обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести; обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка принятия судебного решения судом удовлетворено.

Вина ФИО1 является доказанной, и суд квалифицирует его действия

по преступлению, совершенному 19.04.2024 года, по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

по преступлению, совершенному 07.05.2024 года, по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

по преступлению, совершенному 05.07.2024 года, по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

по преступлению, совершенному 30.09.2024 года, по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

по преступлению, совершенному 08.10.2024 года, по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

по преступлению, совершенному 14.05.2025 года, по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

по преступлению, совершенному 11.08.2025 года, по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

по преступлению, совершенному 04.09.2025 года, по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

по преступлению, совершенному 09.09.2025 года, по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, совершенных подсудимым, а равно каких-либо оснований, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает.

В силу части 1 статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, под 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому из преступлений, суд считает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, высказанное в судебном заседании раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по уголовному делу суд не усматривает.

Принимая во внимание все перечисленные обстоятельства в совокупности, конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, наличие у него места работы и легального источника дохода, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд пришел к выводу, что для исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений следует назначить наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное и семейное положение подсудимого, в том числе его ежемесячный доход, наличие кредитных обязательств (оплата ипотеки и ежемесячные платежи по кредитной карте), отсутствие ограничений к труду по состоянию здоровья, и иные обстоятельства, относящиеся к возможности выплаты им штрафа.

Положения частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не применяются, поскольку распространяются на наиболее строгий вид наказания, которое в данном случае судом не назначается.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательно наказание назначается подсудимому путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что преступления, совершенные 19.04.2024 года, 07.05.2024 года, 05.07.2024 года, 30.09.2024 года, 08.10.2024 года относятся к преступлениям небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую на основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений от 14.05.2025 года, 11.08.2025 года, 04.09.2025 года, 09.09.2025 года и степени их общественной опасности, не имеется и оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, суд не усматривает, поскольку в судебном заседании не было установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений.

Мера пресечения, мера процессуального принуждения ФИО1 не избирались, оснований для избрания не имеется.

Вещественных доказательств по делу нет.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику-адвокату Маслову Д.Н. в размере 25 716 рублей 90 копеек за работу в ходе предварительного расследования, надлежит произвести за счет средств федерального бюджета. В соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь статьями 296, 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 19.04.2024 года) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 07.05.2024 года) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 05.07.2024 года) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 30.09.2024 года) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420-ФЗ) (по преступлению, совершенному 08.10.2024 года) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) (по преступлению, совершенному 14.05.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) (по преступлению, совершенному 11.08.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) (по преступлению, совершенному 04.09.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

по статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383-ФЗ) (по преступлению, совершенному 09.09.2025 года) в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения, меру процессуального принуждения не избирать.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации штраф без рассрочки выплаты подлежит уплате в течение 60ти дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Карелия г. Петрозаводск, БИК 018602104, получатель ИНН 

<

***>, КПП 100101001 УФК по Республике Карелия (МВД по Республике Карелия л/счет 

<

***>), сч. № 03100643000000010600, кор. счет 40102810945370000073, КБК 18811603200010000140, УИН 18871018600130013146, ОКТМО 86701000, назначение платежа Уголовный штраф от ФИО1

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Карелия через Петрозаводский городской суд Республики Карелия в течение 15ти суток со дня его провозглашения.

Разъяснить ФИО1 право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, разъяснить, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса, в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право ходатайствовать о своем участии, заявив об этом в течение 15ти суток со дня вручения копии приговора (апелляционного представления, апелляционной жалобы).

Председательствующий судья Ильичева О.С.